Như vậy, dù có nhiều nguồn tư liệu khác nhau nói
về tên gọi Thần Sa nhưng có thể khẳng định, mảnh đất
Thần Sa đã tồn tại lâu đời và có nét truyền thống văn hóa
riêng.

Vào thời nhà Lý, mảnh đất Võ Nhai có tên gọi là
châu Vạn Nhai. Thời thuộc Minh, đổi thành châu Vũ Lễ.
Đến năm Minh Mạng thứ 16 (1836), huyện Võ Nhai gồm
8 tổng và 29 xã, trại, cai trị theo chế độ lưu quan1. Năm
1894, thực dân Pháp tách Bắc Sơn khỏi Võ Nhai. Từ đó,
Võ Nhai thuộc tỉnh Thái Nguyên. Xã Thần Sa trước cách
mạng tháng Tám 1945 chỉ là một thôn của tổng Thượng
Nung.

Ngay từ khi đặt chân
vào nước ta, chúng đã vấp phải sự kháng cự quyết liệt của
nhân dân cả nước. Hàng loạt các phong trào đấu tranh của
nhân dân dưới ngọn cờ: phong kiến (Cần Vương), nông
dân (Hoàng Hoa Thám)... đều bị dìm trong biển máu.
Trong khi đó, triều đình phong kiến đã lần lượt kí các
Hiệp ước Nhâm Tuất (1862), Giáp Tuất (1874) và đặc biệt
Hiệp ước Hác - măng (1883), Pa - tơ - nốt (1884) với thực
dân Pháp. Các hiệp ước đó đã biến đất nước ta trở thành
thuộc địa của thực dân Pháp.